息收入未能及时入账以及部分成本核算不够准确，部分科目列示不够准确，造成本公司销售收入

及成本结转、利息收入存在会计差错。

   针对上述的部分会计差错，本公司已于 2016年 1月 14日的《鹏欣环球资源股份有限公司—

关于中国证监会上海监管局对公司采取责令改正措施决定的整改报告》中进行了整改说明，在上

述整改的基础上，公司决定对前期会计差错事项进行更正公告。同时，本公司在对前期差错事项

评估后认为 2014年以前的影响金额较小，故决定将更正统一调整在 2014年，不再往前追溯，因

此与上述整改报告不一致的情况，以本次调整为准。

   公司于 2016年 4月 21日召开第五届董事会第三十三次会议、第五届监事会第十九次会议，

审议并表决通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，独立董事对此发表了独立意见。

1、重大会计差错的原因

2015年 6月，本公司对跨期结算、存款保证金利息、成本计算等事项进行了专项检查，发现

本公司部分子公司因财务人员运用企业会计准则的规定有误，导致重大收入成本结算结果调整被

计入在期后、部分利息收入未能及时入账以及部分成本核算不够准确，部分科目列示不够准确，

造成本公司销售收入及成本结转、利息收入存在会计差错，经公司董事会审议通过后，本公司对

该会计差错事项进行更正，虽然部分涉及更正的事项为连续事项，但公司评估后认为 2014年以前

的影响金额均较小，故决定将更正统一调整在 2014年，不再往前追溯；本次重大会计差错的原因

是：

（1）本公司的非洲子公司加工的阴极铜对外销售给客户时，采用的结算方式为交货当月先行

开票，按预开票价格先行收款，并在期后最终结算调整调入结算报告出具时的会计期间。这种做

账方式使得一些结算延迟的运保费和点价差异出现了一些跨期现象，而公司之前认为这种结算影

响是滚动的，所以并未引起足够的重视，2014年最后 2个月铜价急剧下滑，致使公司出现较大的

资产负债表日期后调整事项；

（2）由于本公司的子公司未能从银行获取大额长期定期存款和保证金的结息证明，致使部分

利息收入一直未能及时准确确认；

（3）经过对过去几年的开采经验总结发现，低品位矿和高钙矿这两种矿石比起其他正常矿石，

其内在的金属含量一般为普通矿石的五分之一和二分之一左右，同时，公司经过查看历史资料和

重新评估现有储量，确实证明低品位矿并不在公司无形资产采矿权探明的有效储量之中，故公司

认为之前将低品位矿矿石作为一般矿石进行成本核算的方式与实际生产情况不符，应予以修正。

2、重大会计差错的影响

（1）对合并资产负债表的主要项目的影响如下：

2016 年半年度报告

 26 / 122

单位：元 币种：人民币

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 966,691,479.88 10,486,719.08 977,178,198.96

应收账款 120,422,450.30 -35,946,077.01 84,476,373.29

应收利息   5,606,763.44 5,606,763.44

存货 298,591,343.61 -29,328,854.61 269,262,489.00

无形资产 129,447,698.31 12,377,487.87 141,825,186.18

应交税费 47,924,225.25 -5,085,410.06 42,838,815.19

未分配利润 3,960,482.12 -13,181,810.86 -9,221,328.74

其他综合收益 -22,387,304.66 -1,097,115.41 -23,484,420.07

归属于母公司所有者权益合计 1,643,062,541.09 -14,278,926.27 1,628,783,614.82

少数股东权益 1,642,054,111.34 -17,439,624.90 1,624,614,486.44

（2）对合并利润表的主要项目的影响如下：

单位：元 币种：人民币

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,184,367,268.68 -28,732,818.83 2,155,634,449.85

营业成本 1,703,213,388.05 22,011,863.57 1,725,225,251.62

财务费用 12,959,112.64 -16,093,482.51 -3,134,369.87

所得税费用 15,746,473.76 -5,108,904.03 10,637,569.73

净利润 214,978,665.80 -29,542,295.86 185,436,369.94

归属于母公司所有者的净利润 75,312,078.24 -13,181,810.86 62,130,267.38

少数股东损益 139,666,587.56 -16,360,485.00 123,306,102.56

本次会计差错更正调减公司 2014年的净利润 29,542,295.86元，其中归属于母公司所有者的

净利润 13,181,810.86 元。

(三) 其他

1、选举公司第五届董事会董事长

公司于 2016年 1月 5日召开了第五届董事会第二十三次会议，审议通过《关于选举公司第五

届董事会董事长的议案》，公司董事会选举王冰先生为公司第五届董事会董事长。具体内容参见

2016年 1月 6日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证券

报》的《第五届董事会第二十三次会议决议公告》（公告编号：临 2016-002）。

2、选举公司第五届董事会董事

公司于 2016年 1月 5日召开了第五届董事会第二十三次会议，于 2016年 1月 21日召开的

2016年第一次临时股东大会，审议通过了《关于提名公茂江先生为公司第五届董事会候选人的议

案》，提名增补公茂江先生为公司第五届董事会董事候选人。具体内容参见 2016年 1月 6日及

2016年 1月 22日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《中国证券报》、《上海证

券报》的《第五届董事会第二十三次会议决议公告》（公告编号：临 2016-002）；《2016年第一

次临时股东大会决议公告》（公告编号：2016-011）。

3、免去李赋屏公司董事长、董事

[…]

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。

1、 信用风险

如果金融工具涉及的顾客或对方无法履行合同项下的义务对本公司造成的财务损失，即为信

用风险。应收账款和应收票据及其他应收款的账面值为本公司对于金融资产的最大信用风险。对

此本公司采取相应的应对措施包括：

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。按照本公司的政策，

需对所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本公司对应收账款余额进行持

续监控，以确保本公司不致面临重大坏账风险。本公司的金融资产包括货币资金、贷款和应收款

项及某些衍生工具，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的

账面金额。

信用风险集中按照客户进行管理，公司最主要的自产品阴极铜均统一销售给指定的客户，其

为全球最大的铜贸易商之一，信誉能得到有效保障；而各公司从事贸易时也均选择当地具有一定

信誉和实力的贸易商作为交易对象。公司通过对已有客户的应收款项账龄分析结合单项个别认定

的定期审核来确保公司的整体信用风险可控的范围内。

2、 流动性风险

流动性风险为本公司在履行以现金支付或与其他金融资产负债结算有关的义务时遇到资金短

缺的风险。本公司在资金正常和紧张的情况下，确保有足够的流动性来履行到期债务，且与金融

机构进行融资磋商，保持一定水平的备用授信额度以确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足

的资金偿还债务。截至2016年6月30日，公司借款100.00%在不足1年内到期。

2016 年半年度报告

 106 / 122

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司下属合并范围内的海外子公司均以美元作为主要结算货币，汇率风险是本公司进行这

些业务时面临的重要风险。由于母公司设立在中国大陆，可用以降低人民币与其他货币之间的汇

率波动风险的对冲工具有限。本年度，公司尚未开展汇率对冲交易，但已在分析研究尝试以对冲

交易方式降低汇率风险的可行性。企业的外币货币性资产、负债详见附注77。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

① 净利润变动

   单位：元   币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 340,478.57 895,575.19

人民币对美元升值 2% -340,478.57 -895,575.19

② 股东权益变动

项目 本期发生额 上期发生额

人民币对美元贬值 2% 72,355,985.72 67,766,729.33

人民币对美元升值 2% -72,355,985.72 -67,766,729.33

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行短期借款及长期借款。2016年6月30日，公司借款有75 %

（2015年12月31日此比例为51.06 %）的借款系浮动利率，有一定人民币基准利率变动风险。由于

本公司的长期借款均为工程专用借款，目前工程尚未完全结束的情况下，本期上述借款的利息均

已资本化。

C、其他价格风险

本公司主要承担未来铜金属的价格变动风险，商品价格的波动可能会影响本公司的经营业绩。

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

2016 年半年度报告

 107 / 122

资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产